
1/3  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n.  100 del 10/02/2009 

COMUNE DI CASTELFRANCO EMILIA 
P r o v i n c i a  d i  M o d e n a  

 
SETTORE BENI CULTURALI E PAESAGGISTICI 

 
Servizio BIBLIOTECA. 

 
Inserimento N. 233006 del 10/02/2009  
 
Determinazione   n.  100  del  10/02/2009 
 
 L’Istruttore: Cassola Mario                                                     Firma ____________   
 
________________________________________________________________________________________ 
 
PEG 2009 approvato con Deliberazione di G.C. n. 2 del 20/01/2009 
 
OGGETTO: SISTEMA BIBLIOTECARIO INTERCOMUNALE. PROGETTI DI PROMOZIONE 

DELLA LETTURA RIVOLTI ALLE SCUOLE MEDIE. IMPEGNO DI SPESA. SECONDA 
PARTE. ANNO 2009.   

 
IL RESPONSABILE BENI CULTURALI E PAESAGGISTICI. 

 
VISTO che tra gli obiettivi assegnati al Responsabile del Settore Beni Culturali e Paesaggistici risulta anche 
quello di realizzare interventi di promozione del libro e della lettura; 
  
RITENUTO opportuno programmare attività di promozione della lettura per i ragazzi delle scuole medie 
nell’ambito del sistema bibliotecario intercomunale (Castelfranco Emilia, San Cesario sul Panaro e 
Spilamberto); 
 
CONSIDERATO che, in base alla normativa vigente in materia di forniture di beni e servizi, si è consultato 
il sito informatico “Acquisti in rete della pubblica amministrazione”, verificando che tra le convenzioni 
attive CONSIP non ne risulta avviata alcuna relativamente al servizio in oggetto; 
 
RITENUTO di procedere all’affidamento diretto delle prestazioni professionali ivi previste ai soggetti sotto 
riportati, ai sensi del Regolamento per l’esecuzione di lavori, forniture e servizi in economia, in quanto gli 
interventi in oggetto sono prestazioni specializzate per la cui esecuzione occorrono operatori già noti e di 
sicura professionalità; 
 
RITENUTO dunque opportuno affidare direttamente, nei mesi di marzo e aprile 2009, l’esecuzione della 
parte finale del progetto di lettura denominato “Avventurosa Resistenza” rivolto ai ragazzi delle scuole 
medie dei tre comuni del sistema bibliotecario intercomunale (Castelfranco Emilia, San Cesario sul Panaro, 
Spilamberto), consistente in n. 2 incontri con replica con le classi, sul tema della Resistenza,  alle seguenti 
ditte specializzate: 
- Giannino Stoppani Coop. Culturale  (P. IVA e C.F. 03393330372), per un compenso di euro 600,00 
(IVA compresa); 
- Coop Art Energie per Creativi soc. coop  (C.F. e P.I. 02959290368) per un compenso di euro 600,00 
(IVA compresa); 
 
RITENUTO quindi opportuno affidare direttamente, nei mesi di marzo e aprile 2009, la realizzazione della 
parte conclusiva di un laboratorio di lettura espressiva, quale approfondimento del progetto “Avventurosa 
Resistenza”, e la preparazione di un recital di musica e parole, col coinvolgimento di una classe terza della 
scuola media Guinizelli di Castelfranco Emilia, che verrà realizzato in occasione della ricorrenza del 25 
aprile 2009 presso il Teatro Dadà e sarà aperto a tutta la cittadinanza, alla seguente ditta specializzata: 



2/3  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n.  100 del 10/02/2009 

- Coop Art Energie per Creativi soc. coop  (C.F. e P.I. 02959290368) per un compenso di euro 
800,00 (IVA compresa);  

  
RITENUTO altresì opportuno affidare direttamente, nel mese di marzo 2009, ai sensi del Regolamento per 
l’esecuzione di lavori, forniture e servizi in economia, l’esecuzione di un progetto di lettura rivolto ai ragazzi 
delle scuole medie dei tre comuni del sistema bibliotecario intercomunale (Castelfranco Emilia, San Cesario 
sul Panaro, Spilamberto), denominato “Decalogo dei soprusi”, consistente in un laboratorio, 
approfondimento e dibattito sul delicato fenomeno del “bullismo”, al seguente operatore specializzato: 

- Maurizio Matrone  (C.F. MTRMRZ66M14L781T), per la realizzazione di n. 5 incontri coi 
ragazzi delle scuole medie, per un compenso di euro 2.000,00  (ritenuta d’acconto compresa); 

 
 
 
VISTO l’art. 107 comma 3 lettera d) del D. Lgs n. 267 del 18/8/2000; 
 
VISTO l’art. 51 e l’art. 55 dello statuto comunale; 
 
VISTO l’art. 36 del regolamento comunale di contabilità; 
 
 

DETERMINA 
 
 
1) di approvare, nei mesi di marzo e aprile 2009, l’esecuzione della parte finale del progetto di lettura 
denominato “Avventurosa Resistenza” rivolto ai ragazzi delle scuole medie dei tre comuni del sistema 
bibliotecario intercomunale (Castelfranco Emilia, San Cesario sul Panaro, Spilamberto), consistente in n. 2 
incontri con replica con le classi, sul tema della Resistenza,  affidandone direttamente l’esecuzione, ai sensi 
del Regolamento per l’esecuzione di lavori, forniture e servizi in economia, alle seguenti ditte specializzate, 
in possesso di una consolidata professionalità: 
- Giannino Stoppani Coop. Culturale  (P. IVA e C.F. 03393330372), per un compenso di euro 600,00 
(IVA compresa); 
- Coop Art Energie per Creativi soc. coop  (C.F. e P.I. 02959290368) per un compenso di euro 600,00 
(IVA compresa); 
 
2) di approvare, nei mesi di marzo e aprile 2009, la realizzazione della parte conclusiva di un laboratorio di 
lettura espressiva, quale approfondimento del progetto “Avventurosa Resistenza”, e la preparazione di un 
recital di musica e parole, col coinvolgimento di una classe terza della scuola media Guinizelli di 
Castelfranco Emilia, che verrà realizzato in occasione della ricorrenza del 25 aprile 2009 presso il Teatro 
Dadà e sarà aperto a tutta la cittadinanza, affidandone direttamente l’esecuzione, ai sensi del Regolamento 
per l’esecuzione di lavori, forniture e servizi in economia, alle seguente ditta specializzata: 
- Coop Art Energie per Creativi soc. coop  (C.F. e P.I. 02959290368) per un compenso di euro 800,00 
(IVA compresa);  
  
3) di approvare altresì, nel mese di marzo 2009,  l’esecuzione di un progetto di lettura rivolto ai ragazzi delle 
scuole medie dei tre comuni del sistema bibliotecario intercomunale (Castelfranco Emilia, San Cesario sul 
Panaro, Spilamberto), denominato “Decalogo dei soprusi”, consistente in un laboratorio, approfondimento e 
dibattito sul delicato fenomeno del “bullismo”, affidandone direttamente l’effettiva realizzazione, ai sensi 
Regolamento per l’esecuzione di lavori, forniture e servizi in economia, al seguente operatore specializzato: 
- Maurizio Matrone  (C.F. MTRMRZ66M14L781T), per la realizzazione di n. 5 incontri coi ragazzi 
delle scuole medie, per un compenso di euro 2.000,00  (ritenuta d’acconto compresa); 
 
4) di dare atto che, in base alla normativa vigente in materia di forniture di beni e servizi, si è consultato il 
sito informatico “Acquisti in rete della pubblica amministrazione”, verificando che tra le convenzioni attive 
CONSIP non ne risulta avviata alcuna relativamente ai servizi sopra citati; 
 



3/3  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n.  100 del 10/02/2009 

5) di approvare il contratto di prestazione occasionale di Maurizio Matrone, allegato al presente atto  sotto la 
lettera A), quale parte integrante, formale e sostanziale dello stesso; 
 
6) di dare atto che alla data della somma impegnata come compenso a favore del Sig. Maurizio Matrone, 
l’Inps non è dovuta in quanto si rientra nella quota esente dei 5.000 euro annui; 
 
7) di impegnare la spesa complessiva di euro 4.000,00 al titolo 1 “Spesa corrente”, alla funzione 05 
“Funzioni relative alla cultura e ai beni culturali”, al servizio 01 “Biblioteche, musei e pinacoteche”, 
all’intervento 03 “Prestazioni di servizi” del bilancio 2009 e al capitolo 1670, al cdc 17.03 “Biblioteche”, alla 
voce di spesa 15 03 01 16 “Prestazioni servizi funzioni sistema bibliotecario” e al codice ufficio 1730 
“Biblioteca” del PEG 2009 come segue: 
- euro 600,00 a favore della ditta Giannino Stoppani Coop. Culturale IMP. 2009/      (vedi allegato 
impegni rif. 01) ; 
- euro 1.400,00 a favore della ditta  Coop Art Energie per Creativi soc. coop IMP. 2009/         (vedi 
allegato impegni rif. 02); 
- euro 2.000,00 a favore dell’operatore Maurizio Matrone IMP. 2009/       (vedi allegato impegni rif. 
03); 
 
8) di impegnare la spesa di euro 172,00 a favore della Regione Emilia-Romagna, quale Irap sul compenso 
spettante a Maurizio Matrone, al titolo 1 “Spesa corrente”, alla funzione  5 “Funzioni relative alla cultura ed 
ai beni culturali”, al servizio 1 “Biblioteche, musei e pinacoteche”, all’intervento 7 “Imposte e tasse” del 
bilancio 2009 e al capitolo 1710, al cdc 17.03 “Biblioteche”, alla voce di spesa 15.07.01.09 “Irap su altri 
compensi” e al codice ufficio 1730 “Biblioteca” del PEG 2009  IMP. 2009/        (vedi allegato impegni 
rif.04); 
 
9) di dare atto che la liquidazione della spesa avverrà dietro presentazione di fatture e nota riscontrate 
regolari dall’ufficio competente, mediante disposizione di liquidazione,  secondo quanto previsto dal vigente 
regolamento comunale di contabilità. 
 

 
 
 
Castelfranco Emilia, 10/02/2009 
 
Determinazione   n.  100 del 10/02/2009 

Il  RESPONSABILE BENI 
CULTURALI E PAESAGGISTICI. 

Neri Diana 
___________________ 

(Atto del Sindaco di conferimento ai Responsabili dei Settori ed ai Facenti Funzioni dei compiti dirigenziali nelle materie di rispettiva 
competenza, sino all'entrata in vigore del Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi: n. 42369 del 22/12/2008)            

 
 


